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Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

Numri i nxënësve dhe personelit arsimor në Kosovë  

Nxënësit 
Gjithsej nxënës  440.452 (M 232.998 & F 207.454) 
Parashkollor            5.066 (M. 2.767 & F. 2.299) 
Parafillor               19.589 (M. 9.972 & F. 9.617) 
Fill./i mes. i ulët  311.744 (M. 162.527 & F. 149.217) 
I mesëm i lartë     104.053 (M. 57.732 & F. 46.321) 
 

 
Gafiku 1. Numri i nxënësve sipas niveleve 
 
 
Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike  
 
Shqiptarë ....................................425.358 
Boshnjakë ......................................5.567 
RAE................................................6.294 
Turq ...............................................3.153 
Goranë ................................................65 
Të tjerë ...............................................15 

 
Grafiku 2. Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike 
 
 
 

Nxënësit në gjimnaze dhe shkolla profesionale 
 

 
Grafiku 3. Nxënësit sipas tipit të shkollave 

 
Grafiku 4. Paraqet numrin e nxënësve sipas 
klasave  në gjimnaze dhe shkolla profesionale 

 
 
 
Personeli arsimor 
 
Gjithsej personel.... 28.251 (M. 16.909 & F. 11.342) 
 
♦Mësimdhënës.......23.461 (M. 12.898 & F. 10.563) 
♦Personeli admin.....1.288 (M. 993 & F. 295) 
♦Personeli ndihmës..3.502  (M. 3.018 & F. 484)  
 
 
Parashkollor ................819  (M. 103 & F. 716) 
 
• Mësimdhënës ……....493  (M.   1 & F. 492) 
• Pers. administrativ ......76  (M. 19 & F    57)  
• Personel ndihmës.......250  (M. 83 & F. 167) 
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Fillor/i mesëm i ulët...21.447 (M. 12.713 & F. 8.734) 
 
• Mësimdhënës .........17.846 (M. 9.527 & F. 8.319) 
• Pers. administrativ …..968 (M. 787 & F.  181)  
• Personel ndihmës…..2.633 (M. 2.399 & F. 234) 
 

Mesëm i lartë……......5.985 (M. 4.093 & F. 1.892) 
 
• Mësimdhënës …......5.122 (M. 3.370 & F. 1.752) 
• Pers. administrativ …..244 (M. 187 & F. 57)  
• Personel ndihmës.........619 (M. 536  & F. 83) 

 

 
Grafiku 5. Personeli arsimor sipas niveleve shkollore 
 
 
 
 

Raporte 
 
Raportet nxënës për mësimdhënës dhe nxënës 
 për paralele. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Numri i institucioneve edukative -arsimore në 
Kosovë  

 
 
Gjithsej:.....1.141(705 amë & 436 paralele të ndara ) 
 

Parashkollore......42 (35 amë & 7 paralele të ndara ) 
Shkolla fillore...985 (576 amë & 409 paral të ndara ) 
Shkolla të mesme .108 (88 amë & 20 paral të ndara ) 
Shkolla speciale .......6 (6 amë & 0 paral të ndara ) 
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Përshkrimi Niveli fillor dhe i 
mesëm i ulët 

Niveli i mesëm i 
lartë 

Raporti nxënës per 
mesimdhënës 18.2 20.3 

Raporti nxënës për 
paralele 23.3 32.3 


